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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện việc tổ chức đánh giá xếp loại Đơn vị học tập  

năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 58/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 11/01/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc đôn đốc thực hiện báo cáo theo Công văn số 

3978/UBND-KGVX ngày 23/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum1; Ủy 

ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện  

a) Tổ chức tuyên truyền quán triệt việc đánh giá xếp loại Đơn vị học tập 

- Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, công 

chức, viên chức luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật góp 

phần xây dựng Nhà nước pháp quyền của nhân dân. 

- Tổ chức triển khai thực Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập 

(sau đây gọi là Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT) trên địa bàn nhằm nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, công chức, viên chức nhận biết rõ vai trò, vị trí và tầm quan trọng 

của công tác đánh giá xếp loại Đơn vị học tập. 

b) Xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo 

- Thực hiện Công văn số 3978/UBND-KGVX ngày 23/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa 

bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện triển khai việc tổ chức thực hiện đánh giá, xếp 

loại Đơn vị học tập trên địa bàn huyện kể từ năm 2022 đến nay.   

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hàng năm xây dựng kế hoạch và tự tổ chức tự 

đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập theo đúng quy định và hoàn thành hồ sơ gửi về 

Phòng GD&ĐT theo quy định. 

Chỉ đạo Phòng GD&ĐT chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện và các 

đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ đánh giá, xếp loại Đơn vị học 

tập cấp huyện và tổng hợp kết quả trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành 

quyết định công nhận và công bố công khai theo quy định; báo cáo tổng hợp kết 

quả việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập về Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban 

nhân dân  huyện theo quy định2. 

                                                 
1 tổ chức đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
2 Theo Văn bản số 3978/UBND-KGVX, ngày 23/11/2022 của UBND tỉnh Kon Tum. 
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2. Kết quả thực hiện  

a) Công tác triển khai thực hiện đánh giá xếp loại đơn vị học tập  

- Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo; Công văn số 3978/UBND-KGVX ngày 23/11/2022 của UBND tỉnh 

Kon Tum về việc tổ chức đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh, Ủy 

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng GDĐT hướng dẫn và tham mưu việc tổ chức 

đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn huyện và tổ chức kiểm tra, thẩm 

định việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập, tham mưu quyết định công nhận Đơn 

vị học tập cấp huyện. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện thực hiện việc tự đánh giá xếp 

loại có tính trung thực, khách quan; Thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại chất 

lượng công chức, viên chức hằng năm; Cá nhân tự xây dựng kế hoạch học tập 

thường xuyên của bản thân, hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng bắt 

buộc theo quy định của Nhà nước.  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện các tiêu chí xây 

dựng đơn vị học tập; đã lập hồ sơ, thiết lập minh chứng tự đánh giá, xếp loại dựa 

trên các tiêu chí quy định.  
 

b)  Kết quả đánh giá xếp loại đơn vị học tập 

- Tính đến hết năm 2023, đã có 23 đơn vị đã gửi hồ sơ tự đánh giá, xếp loại 

về Phòng Giáo dục và Đào tạo. Có 23/23 đơn vị xếp loại tốt3. 

3. Công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện  

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối 

hợp với Hội Khuyến học huyện tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ đánh giá, xếp 

loại Đơn vị học tập cấp huyện hằng năm; tổng hợp kết quả, trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp huyện ra quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học 

tập cấp huyện và công bố công khai theo quy định.  

II. ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Kết quả đạt được 

Các đơn vị đã triển khai tới cán bộ, công chức, viên chức về Thông tư số 

22/2020/TT-BGDĐT về việc quy định đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập”. Các 

công chức, viên chức trong các đơn vị đã có kế hoạch tự học tập, tự bồi dưỡng kiến 

thức chuyên môn nghiệp vụ và hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng 

bắt buộc theo quy định của Nhà nước. Các thành viên trong các đơn vị đã tham gia 

                                                 
3 Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn;  Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Nội vụ; Thanh tra 

huyện Ia H’Drai; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp 

huyện; Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị; Trung Tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện; 

Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng; UBND xã Ia Tơi; UBND xã Ia Đal; UBND xã Ia Dom; Trường TH-THCS Hùng 

Vương; Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành; Trường TH-THCS Nguyễn Du; Trường MN Măng Non; Trường 

MN Tuổi Ngọc; Trường MN Hoa Mai 
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các hoạt động chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng với các thành viên đơn vị 

khác thông qua các hội thảo, hội nghị, cuộc thi, hội thi, các buổi thảo luận, làm 

việc nhóm, diễn đàn nội bộ, qua mạng internet để hỗ trợ, hướng dẫn đồng nghiệp 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

 2. Hạn chế, khó khăn 

- Công tác triển khai Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập còn 

chậm. 

- Sự phối hợp của các đơn vị, địa phương để tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện một số nội dung liên quan đến việc học tập, hiểu, trân trọng sự đa 

dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa chưa thực sự rõ nét.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

VIỆC ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI ĐƠN VỊ HỌC TẬP NĂM 2024 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa của việc 

xây dựng mô hình công dân học tập trong xây dựng “Đơn vị học tập”, góp đẩy 

mạnh phong trào xây dựng xây dựng xã hội học tậptrê địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-

BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về đánh 

giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện, tỉnh có hiệu lực từ ngày 26/01/2024 ( 

bãi bỏ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn 

huyện. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại “Đơn vị học 

tập” năm 2024 theo quy định của Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Quy định về đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp 

huyện, tỉnh có hiệu lực từ ngày 26/01/2024. 

2. Giải pháp 

- Hằng năm ban hành các văn bản chỉ đạo, các quy định cụ thể nhằm hướng 

dẫn các đơn vị cấp huyện động viên mọi thành viên ở cơ quan học tập và quan tâm 

đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị và những 

điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập của thành viên. 

- Các đơn vị căn cứ tiêu chí để xây dựng kế hoạch và tổ chức tự đánh giá, 

xếp loại Đơn vị học tập năm 2024 và báo cáo kết quả việc tự đánh giá, xếp loại 

Đơn vị học tập theo đúng quy định. 

- Tạo điều kiện và khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tự học, tự đào 

tạo bồi dưỡng; cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo 

(các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ ngắn hạn và dài hạn); tổ chức tốt việc 

đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và bình xét thi đua khen thưởng 

cuối năm đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy trình; 
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- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động của đơn vị, để nâng cao nhận thức tầm quan trọng, ý nghĩa, vai trò và 

lợi ích của khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong việc nâng cao dân 

trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân, tài góp phần nâng cao nguồn nhân lực. 

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn 

huyện tích cực tham gia hưởng ứng Tuần lễ học học tập suốt đời năm 2024, Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4), 

Ngày Quốc tế bảo tàng (18/5), Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11), chia sẻ 

kinh nghiệm, bài viết hay,... để tăng cường sự đoàn kết, tạo sự lan tỏa đưa việc tự 

học, tự đào tạo, tự bồi dưỡng trở thành việc làm thường xuyên, thiết thực và hiệu 

quả. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo quan tâm tổ chức tập huấn việc đánh giá, 

xếp loại “Đơn vị học tập” cho cấp Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn 

vị liên quan theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo.  

- Xây dựng mô hình điểm việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập để các đơn 

vị học tập những cách làm hay, sáng tạo trong việc xây dựng và triển khai có hiệu 

quả đơn vị học tập. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tổng 

hợp./. 

Nơi nhận:               
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện; 

- Lưu VT, TH..                                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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